num, praedicanis salutem, dicentis Sion: Regnabit Deus tuus!

8. Vox speculatorum tuorum: levaverunt vocem, simul laudabunt: quia oculo ad oculum videbunt cum converterit Dominus Sion.

9. Guadete, et laudate simul deserta Jerusalem: quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalem.

10. Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium Gentium: et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri.

11. Recedite, recedite, exite indè, pollutum nolite tangere: exite de medio eius, mundamini qui fertis vasa Domini.

12. Quoniam non in tumultu exibitis, nec in fuga properabitis: praecedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel.

13. Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde.

birá al mas alto punto de gloria; nada tendréis que temer bajo su proteccion; mas no aparecerá resplandecientemente, sino despues de haber sido abatido.

14. Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus eius, et forma eius inter filios hominum.

15. Iste asperget gentes multas, super ipsum continebunt reges os suum: quia quibus non est narratum de eo, viderunt: et qui non audierunt, contemplati sunt.

14. Porque al modo que tú has sido objeto de la admiracion de muchos por tu desolacion, él aparecerá sin gloria delante de los hombres y con un exterior despreciable entre los hijos de los hombres;

15. Mas como vosotros habeis sido llenos de bendiciones con asombro de los pueblos, él rociará" muchas naciones, y las purificará de sus culpas; los reyes mas poderosos, reconociéndole como su salvador, guardarán silencio en su presencia, adorarán su divino poder que no habian conocido, y que se les manifestará entónces, porque aquellos á quienes no fué anunciado por los profetas, le verán por la predicacion del Evangelio, y los que no habian oido hablar de él, le contemplarán por la fe."

Rom. xv. 21.

¶ 14. Hebr. dif. del mismo modo su semblante será mas desfigurado que el de algun otro hombre, y su forma mas que la de alguno de los hijos de los hombres.

¶ 15. En lugar de *Iste*, se lee en el hebreo *ita* ó *sic*, que parece corresponder al *sicut* del verso anterior, por lo cual puede conjeturarse que en lugar de *super te*, convendria leer *super eo*; y en lugar de *sic*, en el mismo verso, *quia*, en este sentido: Como la muchedumbre se admiró de él porque su semblante fué mas desfigurado &c., así él hará la aspersion de su sangre sobre la multitud de las naciones &c.

Ibid. S. Pablo entiende esto de la conversion de las naciones y de su fe en Jesu. cristo. *Rom. xv. 21.* Jesucristo roció con su sangre á las naciones y las purificó de sus pecados. *1. Petr. i. 2.*